
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

Via Della Vittoria n. 10 - 12040  MARGARITA  c.f. -   p. IVA  00495340044 
tel. 0171/792014 -  fax 0171/792254  

PEC  margarita@cert.ruparpiemonte.it 
EMAIL: margarita@ruparpiemonte.it 

 

 

Prot n. 2123 
                 ORDINANZA N.   19/2022 

 

ORDINANZA DI LIMITAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE 

 

IL SINDACO 
Vista la prolungata assenza di precipitazioni, e l’ormai perdurante situazione di siccità presente nei 
territori dei Comuni cuneesi; 

Atteso che l’Ente di Governo d’Ambito Cuneese ha già provveduto, a mezzo di manifesti, 
comunicati stampa, a raccomandare per tramite dei Comuni, alla cittadinanza l’utilizzo 
consapevole dell’acqua, evitando pertanto gli spechi e gli usi improri; 

Tenuto conto che l’attuale situazione di carenza idrica tenderà a peggiorare con l’avvento del 
prosieguo della stagione estiva e potrebbero manifestarsi problematiche nella fornitura, da parte 
dei Gestori del Servizio Idrico Integrato dell’Ambito Cuneese.   

Vista la richiesta pervenuta al prot n 2070 del 18.06.2022 dall’Azienda Cuneese dell’Acqua S.p.A., 
Ente gestore del servizio idrico integrato, di emissione di apposita ordinanza per la limitazione 
dell’uso dell’acqua potabile con divieto per scopi diversi da quelli alimentari e igienico-sanitari al 
fine di evitare possibili disservizi nella fornitura; 

Viste le note dell’Autorità d’Ambito n 4 Cuneese per i Servizi Idrici e della Regione Piemonte; 

Ritenuto pertanto necessario ed urgente limitare l’uso improprio dell’acqua 

Considerato che le elevate temperature hanno comportato un notevole aumento dei consumi e 
maggiori impieghi dell’acqua anche per scopi diversi da quelli alimentari e igienico-sanitari ed al 
contempo si è constatato una diminuzione delle portate delle sorgenti compromettendo 
sensibilmente la distribuzione dell'acqua potabile nella rete idrica; 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’emissione di provvedimento volto a disciplinare l’uso 
responsabile delle acque provenienti dalle rete idriche comunali per impedirne l’esaurimento; 

Considerato necessario prendere opportuni provvedimenti per evitare una difficoltosa erogazione 
dell'acqua potabile; 

Visto l’art 50 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 
relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale; 

O R D I N A  
IL DIVIETO ASSOLUTO DI FAR USO DELL’ACQUA PROVENIENTE DALLE RETI 

IDRICHE COMUNALI PER L’IRRIGAZIONE E ANNAFFIATURA DI ORTI, COLTURE 

AGRICOLE, GIARDINI E PRATI, IL LAVAGGIO DI AREE CORTILIZIE E PIAZZALI, IL 

LAVAGGIO PRIVATO DI VEICOLI A MOTORE E PER QUALSIASI ALTRO SCOPO 

DIVERSO DA QUELLO ALIMENTARE ED IGIENICO –SANITARIO 

 

 

mailto:margarita@cert.ruparpiemonte.it
mailto:margarita@ruparpiemonte.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

I N V I T A  
la cittadinanza a fare un uso più consapevole e razionale dell’acqua e ad 

adottare ogni utile e semplice accorgimento teso ad attuare un riparmio idrico 

e contribuire conseguentemente alla tutela della risorsa idrica e a segnalare 

tempestivamente eventuali perdite sul pubblico acquedotto al Gestore del 

Servizio Idrico Integrato territorialmente competente. 

 

Avverte 

Che ai sensi dell’art. 3, comma IV della legge 7 agosto 1990, n. 241 contro la presente Ordinanza 
è ammesso il ricorso al TAR Piemonte, nel termine di 60 gg dalla notifica della stessa o, in 
alternativa, entro 120 giorni mediante Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all'Albo Pretorio 
ed al contempo affisso negli spazi delle affissioni del territorio comunale e trasmesso per 
conoscenza e/o per quanto di competenza in ordine alla sua osservanza, all' A.C.D.A. di Cuneo, 
alla Stazione dei Carabinieri di Morozzo 

Margarita, 22 giugno 2022 

Il Sindaco 
Alberti Michele 


		2022-06-22T06:23:15+0000
	ALBERTI MICHELE




